
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 116 del 19/12/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  941 

 del 02/01/2017 

 
OGGETTO: Lavori di “Realizzazione di spartitraffico su via Matarrese e dossi 

carrabili su via Putignano”.  
   CIG Z2A1CBB633 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE nelle linee programmatiche di mandato di questa Amministrazione Comunale è 
inserita la realizzazione di rotatorie al fine di migliorare la circolazione e garantire 
maggiore sicurezza; 
 
CHE a seguito della realizzazione del Centro commerciale, e al fine di prevenire incidenti 
stradali, dovuti all’intersezione di direzioni di marcia collidenti per i fruitori dello stesso polo 
commerciale, sono state progettate una nuova rotatoria su via Putignano e un accesso 
obbligatorio con sola svolta a destra su via Matarrese, mediante la realizzazione di uno 
spartitraffico a raso sulla stessa strada; 
 
CHE al fine di evitare la possibilità di scavalco del predetto spartitraffico a raso, si vuole 
sostituirlo con altro non a raso; 
 
CHE per limitare la velocità delle vetture in transito su via Putignano è intenzione 
realizzare dei dossi carrabili nel tratto, ormai residenziale, compreso tra l’abitato e la 
rotatoria ad intersezione con via Matarrese; 
 
CHE all’uopo è stata realizzata dall’UTC una perizia di spesa al costo complessivo di               
€ 18.547,25 oltre Iva al 10%; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
CHE, in considerazione della presenza sul cantiere della ditta BESA COSTRUZIONI srl, 
aggiudicataria dei lavori di “Infrastrutturazione e sistemazione funzionale dell’accesso al 
complesso ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività 
turistica”, al fine di limitare le interferenze, eseguire le lavorazioni in tempi rapidi ed in 
considerazione dell’economicità, anche temporale, che ciò comporta, si è richiesto alla 
stessa ditta Besa Costruzioni srl di eseguire le lavorazioni previste nella perizia; 
 
CHE per le vie brevi, la ditta Besa Costruzioni srl da Altamura ha accordato, sul prezzo 
determinato dall’Ufficio, un ribasso del 10% addivenendo pertanto a un costo complessivo 
di € 16.692,53 più Iva al 10% per un totale di € 18.361,78; 
 
CHE dunque l’offerta della Ditta Besa Costruzioni srl è stata ritenuta congrua dal 
Responsabile del Settore VI - LL.PP. anche alla luce delle valutazioni di carattere tecnico-
economico effettuate dall’U.T.C.; 
 
RITENUTO dover affidare alla ditta Besa Costruzioni srl, via Forlì n.15 – 70022 Altamura 
(BA) i lavori di “Realizzazione di spartitraffico su via Matarrese e dossi carrabili su via 
Putignano” al costo di € 16.692,53 più Iva al 10% per un totale di € 18.361,78; 

 

RITENUTO, altresì, necessario procedere ad assumere apposito impegno pari a                       
€ 16.692,53 più Iva al 10% per un totale di € 18.361,78 alla Missione 08 Programma 1 
Titolo 2 Macroaggreg. 2 del Bilancio 2016, capitolo 3098.24 epigrafato “Manutenzione 
straordinaria strade com.li extraurbane,ecc OO.UU.”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/16; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto sopra, che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. DI DARE ATTO della necessità di realizzare i lavori di “Realizzazione di spartitraffico su 
via Matarrese e dossi carrabili su via Putignano”; 

 
2. DI AFFIDARE i lavori di “Realizzazione di spartitraffico su via Matarrese e dossi 
carrabili su via Putignano” alla ditta Besa Costruzioni srl, via Forlì n.15 – 70022 Altamura 
(BA) al costo di € 16.692,53 più Iva al 10% per un totale di € 18.361,78, avendo la stessa 
accordato uno sconto del 10% sulla perizia redatta dall’UTC; 

 
3.  DI IMPEGNARE la somma di € 18.361,78 alla Missione 08 Programma 1 Titolo 2 
Macroaggreg. 2 del Bilancio 2016, capitolo 3098.24 epigrafato “Manutenzione 
straordinaria strade com.li extraurbane,ecc OO.UU.”; 
 
4.  DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato; 

 
5.  DI DISPORRE che il pagamento delle somme come innanzi liquidate avvenga: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



� Alla accertata ultimazione dei lavori di che trattasi; 
� all’ottenimento del DURC della ditta Besa Costruzioni srl da Altamura, alla 
data di ultimazione dei lavori, richiesto per via telematica agli Enti preposti con 
nota da questo Ufficio; 
� all’accettazione della fattura elettronica, trasmessa a mezzo S.d.I., da parte del 
Responsabile del Settore VI - LL.PP. del Comune di Castellana Grotte; 

 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta Besa Costruzioni srl a mezzo 
PEC: besacostruzioni@pec.buffetti.it ; 

 

7. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il redattore 

      PM             

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 
f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30/12/2016 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30/12/2016 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 29/12/2016 
 
Impegno  1607/2016 il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 14
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 

Castellana Grotte, 02 gennaio 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




